
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.438 12 de março de 2024 Página 78

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA/IAGRO/MS Nº   186, de 11 de março de 2024.

Dispõe sobre o credenciamento de médicos veterinários para realizar 
atendimento a eventos pecuários com aglomerações de animais no Estado 
de Mato Grosso do Sul e dá outras providências.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL 
E VEGETAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - IAGRO no uso de suas atribuições legais e, 

                                           Considerando a Portaria IAGRO/MS Nº 3524 de 01 de dezembro de 2015 
que aprova as diretrizes para credenciamento de Médico Veterinário Autônomo para atendimento a eventos 
pecuários com aglomerações de animais; 

R E S O L V E:

Art. 1º.  CREDENCIAR os médicos veterinários abaixo relacionados para 
realizarem atendimento a eventos pecuários com aglomerações de animais no Estado:

NOME CRMV-MS Nº do credenciamento IAGRO/MS
Caroline Barbosa Gomes 08442-VP 0327

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 11 de março de 2024

Daniel de Barbosa Ingold
Diretor Presidente

Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul 
Sociedade Anônima

EXTRATO DO CONTRATO Nº 114/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - Art igo 29, I da Lei 13.303/ 
2016 c/c Art. 144, inciso I do RILC. CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A 2FIX – REPAROS E REFORMAS 
LTDA. OBJETO: Prestação de serviço de engenharia para adequação de prédio para instalação do almoxarifado 
da Regional de Ponta Porã/MS. VALOR: R$ 145.903,98. RECURSOS: Próprios. CONTA: 1498. PRAZO: A vigência 
presente contratação será de 180 dias contados da assinatura do Contrato; os serviços deverão ser iniciados 
no prazo máximo de 30 dias, e executados em até 120 dias, contados da assinatura da Ordem de Serviços. 
PROCESSO Nº 070/2024/GEINFRA/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 08.03.2024. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. 
Renato Marcílio da Silva, Sr. André Luis Soukef Oliveira. CONTRATADA: Sr. Alessandro de Oliveira.

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO – GESTOR/FISCAL
Conforme artigo nº 197 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) – SANESUL, o Diretor da área 
competente resolve:
1º- Designar os empregados Natalino Nantes de Souza CPF 143.314.031- 49 como de gestor do contrato; Natalia 
Pereira CPF 047.610.059-39 como fiscal titular do contrato e Alan Artigas Barbosa CPF nº 055.614.911-48 como 
fiscal suplente do contrato, para exercer as atividades de orientação, gerenciamento e fiscalização do contrato 
nº 114/2024.
2º- O fiscal suplente atuará como fiscal do contrato na ausência e nos impedimentos eventuais do titular.
3º- Na ausência do gestor do contrato o fiscal titular atuará nas atribuições inerentes deste.

Campo Grande (MS), 07 de março de 2024.
André Luis Soukef Oliveira

Diretor de Administração e Finanças

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

RESULTADO DE RECURSOS APRESENTADOS AO EDITAL FCMS Nº 12/2023 EDITAL DE PREMIAÇÃO - 
PRÊMIO SEU AGRIPINO LEI PAULO GUSTAVO - MATO GROSSO DO SUL/MS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul (FCMS), no uso das suas atribuições, faz 
PUBLICAR a lista com o RESULTADO DOS RECURSOS apresentados no prazo conforme EDITAL FCMS Nº 12/2023 
– EDITAL DE PREMIAÇÃO – LEI PAULO GUSTAVO - MATO GROSSO DO SUL/MS:



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.438 12 de março de 2024 Página 79

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

FCMS Nº 12/2023 EDITAL DE PREMIAÇÃO - PRÊMIO SEU AGRIPINO LEI PAULO GUSTAVO - MATO 
GROSSO DO SUL/MS - RESULTADO DA ANÁLISE RECURSAL DA ETAPA I

PROPONENTE PROPOSTA 
ID Cidade CATEGORIA RESULTADO 

DO RECURSO

ADRIANO DOS SANTOS 
LIMA 287134 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 DEFERIDO

ALCIONE NEILÁ CECE 296042 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 
5.000,00 DEFERIDO

ALEX RUIZ CARRERAS 289752 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 
5.000,00 DEFERIDO

ÁLVARO HERCULANO DE 
SOUZA 288239 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 DEFERIDO

ALYSON FELIPE DO 
NASCIMENTO 296421 Campo Grande - MS Trajetória Mestre dos 

Saberes - R$15.000,00 INDEFERIDO

ANDREA PEREIRA LACET 
DE LIMA 294745 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 DEFERIDO

ANDRÉIA TEODORO 
FERNANDES LEITE 294730 Três Lagoas - MS Trajetória Mestre dos 

Saberes - R$15.000,00 INDEFERIDO

ARIANE DE ARAÚJO 
RODRIGUES LIMA 286975 Camapuã - MS Trajetória Mestre dos 

Saberes - R$15.000,00 DEFERIDO

AURORA CECÍLIA 
MARTIM DA SILVA 290536 Jardim - MS Trajetória Mestre dos 

Saberes - R$15.000,00
DEFERIDO 
PARCIALMENTE

BEATRIZ DE FÁTIMA 
SOARES 296417 Campo Grande - MS Trajetória Artística - R$ 

10.000,00 DEFERIDO

BREITNER ROSA 
DAMBROZ 296320 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 DEFERIDO

CAMILA MAIARA 
BARBOSA 296444 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 DEFERIDO

CARLOS EDUARDO 
MODESTO FLUHR 290010 Três Lagoas - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 DEFERIDO

CLÁUDIA CRISTINA 
BENITES VEIGA 
CASTELÃO

295899 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 
5.000,00

DEFERIDO 
PARCIALMENTE



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.438 12 de março de 2024 Página 80

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CLEVERSON DE 
OLIVEIRA ROJAS 296225 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00
DEFERIDO 
PARCIALMENTE

DAVI LEANDRO SANTOS 
JORDAO 288191 Três Lagoas - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 DEFFERIDO

DEMETRIUS DE 
OLIVEIRA HERNANDES 294712 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 DEFERIDO

DHONE GREDISSON DE 
OLIVEIRA 296348 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 DEFERIDO

DIEGO AGUIAR DA 
SILVA 287674 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00
DEFERIDO 
PARCIALMENTE

EDMILSON SOARES DOS 
SANTOS 286965 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00
DEFERIDO 
PARCIALMENTE

ELIEZER DE SOUZA 
DANTAS 295010 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00
DEFERIDO 
PARCIALMENTE

ELTON LUIZ IBARRA 
PRADO 286364 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00
DEFERIDO 
PARCIALMENTE

ERICK FERNANDES 
ROBERTO 286369 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00
DEFERIDO 
PARCIALMENTE

EVANDRO DOTTO 295085 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 
5.000,00 INDEFERIDO

EVERTON NUNES 
GOMES 288722 Aquidauana - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 DEFERIDO

FLORENCIO CORREA 
FILHO 286703 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 DEFERIDO

FRANCISCA ORIOZOLA 
BARBOSA 296377 Miranda - MS Trajetória Mestre dos 

Saberes - R$15.000,00 DEFERIDO

GIOVANNI COSTA 
FLORES 286695 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 DEFERIDO

GUILHERME AUGUSTO 
FOIZER 288197 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 DEFERIDO

HUMBERTO AUGUSTO 
MIRANDA ESPÍNDOLA 287120 Campo Grande - MS Trajetória Mestre dos 

Saberes - R$15.000,00 DEFERIDO



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.438 12 de março de 2024 Página 81

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

JAIRO RAFAEL 
NOGUEIRA 287437 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 INDEFERIDO

JANAINA BASSI 
GAFFURI 294744 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00
DEFERIDO 
PARCIALMENTE

JOSÉ BENEDITO 
LEODERIO 296007 Miranda - MS Trajetória Artística - R$ 

10.000,00 DEFERIDO

KATIA LIMA DA ROSA 296096 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 
5.000,00 INDEFERIDO

LARISSA NEVES DE 
JONAS BASTOS 294573 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 DEFERIDO

LUCAS MATHEUS 
OVANDO THOMAZ 286495 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 INDEFERIDO

LUCAS RODRIGUES DA 
SILVA 292099 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 INDEFERIDO

LUCICLEITON MOTA 
MARTINS DA SILVA 286381 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 INDEFERIDO

LUIS FABIANO SÁ 
COSTA PEREIRA 288501 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 DEFERIDO

LUIZ FERNANDO DO 
NASCIMENTO SANTOS 290096 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 INDEFERIDO

MARLON SANTOS COSTA 287003 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 
5.000,00 DEFERIDO

PATRICK WESLLEY 
FONTOURA DIAS DE 
LIMA 

287877 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 
5.000,00 INDEFERIDO

PAULO HENRIQUE 
BARBOSA BATISTA 287812 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 INDEFERIDO

PAULO HENRIQUE DOS 
SANTOS OLIVEIRA 286792 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 INDEFERIDO

REGINALDO DOS 
SANTOS CASTELÃO 287394 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 INDEFERIDO

RICHARD THIAGO 
CARVALHO DOS SANTOS 290145 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 DEFERIDO

RODRIGO CAMPOSANO 
CALÇAS 287102 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 INDEFERIDO



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.438 12 de março de 2024 Página 82

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RONALDO BENITES 
PEREIRA 289818 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 DEFERIDO

SILAS DE ROQUE PIRES 288199 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 
5.000,00 DEFERIDO

SYLTON LUIZ DA ROSA 287336 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 
5.000,00 DEFERIDO

TEREZINHA AQUINO 294547 Douradina - MS Trajetória Mestre dos 
Saberes - R$15.000,00 DEFERIDO

THIAGO MOURA 
CASTRO 295839 Campo Grande - MS Trajetória Mestre dos 

Saberes - R$15.000,00 INDEFERIDO

WALBER ALVES COSTA 288188 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 
5.000,00 DEFERIDO

WELLISON DE OLIVEIRA 
DUARTE 286899 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 DEFERIDO

WILLIAMS LOPES 
SOUZA 287767 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00
DEFERIDO 
PARCIALMENTE

WILLIAN DE SOUZA 288638 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 
5.000,00 INDEFERIDO

WILSON MOTTA 
ISHIKAWA 294812 Campo Grande - MS Trajetória Técnica - R$ 

5.000,00 DEFERIDO

Campo Grande/MS, 11 de março de 2024.

EDUARDO MENDES PINTO
DIRETOR PRESIDENTE
FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL - FCMS

Republica-se cronograma, por conter erro no publicado no Diário Oficial Eletrônico n. 11.422, de 23 de 
fevereiro de 2024, página 85-86:
FCMS Nº 12/2023 EDITAL DE PREMIAÇÃO - PRÊMIO SEU AGRIPINO
LEI PAULO GUSTAVO - MATO GROSSO DO SUL/MS 

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul – FCMS/MS, no uso de suas 
atribuições legais, e pela competência delegada pelo Decreto Estadual n° 12.750/2009, altera 
o cronograma do FCMS Nº 12/2023 EDITAL DE PREMIAÇÃO - PRÊMIO SEU AGRIPINO LEI PAULO 
GUSTAVO - MATO GROSSO DO SUL/MS:

10.8. As etapas do Edital seguirão o seguinte cronograma:

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL

Publicação do Edital no Diário Oficial de MS 26/10/2023


